



ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(БАНК РОССИИ)

У К А З А Н И Е

« 27 » ноября 2018 г.

№ 4989-У

г. Москва



**О внесении изменений в Инструкцию Банка России
от 28 июня 2017 года № 180-И «Об обязательных
нормативах банков»**

1. На основании статей 62, 64–67, 70, 71¹ и 72 Федерального закона от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 28, ст. 2790; 2003, № 2, ст. 157; № 52, ст. 5032; 2004, № 27, ст. 2711; № 31, ст. 3233; 2005, № 25, ст. 2426; № 30, ст. 3101; 2006, № 19, ст. 2061; № 25, ст. 2648; 2007, № 1, ст. 9, ст. 10; № 10, ст. 1151; № 18, ст. 2117; 2008, № 42, ст. 4696, ст. 4699; № 44, ст. 4982; № 52, ст. 6229, ст. 6231; 2009, № 1, ст. 25; № 29, ст. 3629; № 48, ст. 5731; 2010, № 45, ст. 5756; 2011, № 7, ст. 907; № 27, ст. 3873; № 43, ст. 5973; № 48, ст. 6728; 2012, № 50, ст. 6954; № 53, ст. 7591, ст. 7607; 2013, № 11, ст. 1076; № 14, ст. 1649; № 19, ст. 2329; № 27, ст. 3438, ст. 3476, ст. 3477; № 30, ст. 4084; № 49, ст. 6336; № 51, ст. 6695, ст. 6699; № 52, ст. 6975; 2014, № 19, ст. 2311,

ст. 2317; № 27, ст. 3634; № 30, ст. 4219; № 40, ст. 5318; № 45, ст. 6154; № 52, ст. 7543; 2015, № 1, ст. 4, ст. 37; № 27, ст. 3958, ст. 4001; № 29, ст. 4348, ст. 4357; № 41, ст. 5639; № 48, ст. 6699; 2016, № 1, ст. 23, ст. 46, ст. 50; № 26, ст. 3891; № 27, ст. 4225, ст. 4273, ст. 4295; 2017, № 1, ст. 46; № 14, ст. 1997; № 18, ст. 2661, ст. 2669; № 27 ст. 3950; № 30, ст. 4456; № 31, ст. 4830; № 50, ст. 7562; 2018, № 1, ст. 66; № 9, ст. 1286; № 11, ст. 1584, ст. 1588; № 18, ст. 2557; № 24, ст. 3400; № 27, ст. 3950; № 31, ст. 4852; № 32, ст. 5115), статьи 24 Федерального закона «О банках и банковской деятельности» (в редакции Федерального закона от 3 февраля 1996 года № 17-ФЗ) — (Ведомости Съезда народных депутатов РСФСР и Верховного Совета РСФСР, 1990, № 27, ст. 357; Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 6, ст. 492; 1998, № 31, ст. 3829; 1999, № 28, ст. 3459, ст. 3469; 2001, № 26, ст. 2586; № 33, ст. 3424; 2002, № 12, ст. 1093; 2003, № 27, ст. 2700; № 50, ст. 4855; № 52, ст. 5033, ст. 5037; 2004, № 27, ст. 2711; № 31, ст. 3233; 2005, № 1, ст. 18, ст. 45; № 30, ст. 3117; 2006, № 6, ст. 636; № 19, ст. 2061; № 31, ст. 3439; № 52, ст. 5497; 2007, № 1, ст. 9; № 22, ст. 2563; № 31, ст. 4011; № 41, ст. 4845; № 45, ст. 5425; № 50, ст. 6238; 2008, № 10, ст. 895; 2009, № 1, ст. 23; № 9, ст. 1043; № 18, ст. 2153; № 23, ст. 2776; № 30, ст. 3739; № 48, ст. 5731; № 52, ст. 6428; 2010, № 8, ст. 775; № 27, ст. 3432; № 30, ст. 4012; № 31, ст. 4193; № 47, ст. 6028; 2011, № 7, ст. 905; № 27, ст. 3873, ст. 3880; № 29, ст. 4291; № 48, ст. 6730; № 49, ст. 7069; № 50, ст. 7351; 2012, № 27, ст. 3588; № 31, ст. 4333; № 50, ст. 6954; № 53, ст. 7605, ст. 7607; 2013, № 11, ст. 1076; № 19, ст. 2317, ст. 2329; № 26, ст. 3207; № 27, ст. 3438, ст. 3477; № 30, ст. 4084; № 40, ст. 5036; № 49, ст. 6336; № 51, ст. 6683, ст. 6699; 2014, № 6, ст. 563; № 19, ст. 2311; № 26, ст. 3379, ст. 3395; № 30, ст. 4219; № 40, ст. 5317, ст. 5320; № 45, ст. 6144, ст. 6154; № 49, ст. 6912; № 52, ст. 7543; 2015, № 1, ст. 37; № 17, ст. 2473; № 27, ст. 3947, ст. 3950; № 29, ст. 4355, ст. 4357, ст. 4385; № 51, ст. 7243; 2016, № 1, ст. 23;

№ 15, ст. 2050; № 26, ст. 3860; № 27, ст. 4294, ст. 4295; 2017, № 14, ст. 2000; № 18, ст. 2661, ст. 2669; № 25, ст. 3596; № 30, ст. 4456; № 31, ст. 4754, ст. 4761, ст. 4830; 2018, № 1, ст. 66; № 18, ст. 2560, ст. 2576; № 22, ст. 3043; № 24, ст. 3400; № 27, ст. 3950; № 31, ст. 4852; № 32, ст. 5100, ст. 5115) и в соответствии с решением Совета директоров Банка России (протокол заседания Совета директоров Банка России от 23 ноября 2018 года № 35) внести в Инструкцию Банка России от 28 июня 2017 года № 180-И «Об обязательных нормативах банков», зарегистрированную Министерством юстиции Российской Федерации 12 июля 2017 года № 47383, 30 ноября 2017 года № 49055, 10 января 2018 года № 49586, 5 апреля 2018 года № 50655, 11 июля 2018 года № 51589, 22 августа 2018 года № 51974, 25 сентября 2018 года № 52250, следующие изменения.

1.1. Пункт 1.3 дополнить абзацами следующего содержания:

«В расчет обязательных нормативов, показателей и кодов, предусмотренных настоящей Инструкцией, а также в расчет коэффициента рублевого фондирования включаются требования (активы), обязательства (пассивы), доходы, расходы, прочий совокупный доход, отражаемые на соответствующих балансовых счетах, за исключением остатков по счетам, предназначенным для учета:

корректировок, увеличивающих (уменьшающих) стоимость предоставленных (размещенных) денежных средств, приобретенных прав требования при первоначальном признании, а также при последующей оценке стоимости указанных финансовых активов;

корректировок, увеличивающих (уменьшающих) стоимость привлеченных денежных средств при первоначальном признании, а также при последующей оценке стоимости указанных финансовых обязательств;

корректировок, увеличивающих (уменьшающих) стоимость долговых ценных бумаг;

переоценки, увеличивающей (уменьшающей) стоимость привлеченных денежных средств, выпущенных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток;

переоценки долевых ценных бумаг, отраженной при первоначальном признании ценных бумаг;

переоценки, увеличивающей (уменьшающей) стоимость активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток или через прочий совокупный доход, по которым формируется резерв на возможные потери или резерв на возможные потери по ссудам, по ссудной и приравненной к ней задолженности;

оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки (в том числе по ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход), отраженного на балансовых счетах №№ 10630 и 10631;

корректировок сформированного резерва на возможные потери до суммы оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки;

суммы затрат по сделке по финансовым обязательствам и финансовым активам, отраженной на балансовом счете № 47440;

величин начисленных, но фактически не полученных кредитной организацией процентов по ссудам, иным активам, классифицированным в IV и V категории качества в целях формирования резервов на возможные потери или резервов на возможные потери по ссудам, по ссудной и приравненной к ней задолженности.».

1.2. В абзаце втором подпункта 2.1.1 пункта 2.1 слова «+ код 8957.i» исключить.

1.3. В пункте 2.3:

в подпункте 2.3.4.1:

в абзаце третьем после цифр «40111,» дополнить цифрами «47468, 47469,», цифры «61401, 61403,» исключить;

в абзаце четвертом после цифр «8781,» дополнить цифрами «8794,»,
цифры «8956.1,» исключить;

в подпункте 2.3.4.2:

в абзаце третьем после цифр «40111,» дополнить цифрами «47468,
47469,», цифры «61401, 61403,» исключить;

в абзаце четвертом после цифр «8781,» дополнить цифрами «8794,»,
цифры «8956.2,» исключить;

в подпункте 2.3.4.3:

в абзаце третьем после цифр «40111,» дополнить цифрами «47468,
47469,», цифры «61401, 61403,» исключить;

в абзаце четвертом после цифр «8781,» дополнить цифрами «8794,»,
цифры «8956.0,» исключить;

в абзаце втором подпункта 2.3.8 после цифр «10611,» дополнить
цифрами «10614,», цифры «70601 – 70605, 70613, 70615, 70701 – 70705»
заменить цифрами «70601 – 70604, 70613, 70615, 70701 – 70704»;

в абзаце втором подпункта 2.3.25 слова «и код 8957» и цифры «8855.1,
8855.2, 8855.0,» исключить;

в подпункте 2.3.34 слова «, 8956.i» исключить.

1.4. Абзац третий подпункта 2.6.6 пункта 2.6 признать утратившим
силу.

1.5. Таблицу пункта 3.2 изложить в следующей редакции:

«		с	с	с	с	с	
	Дата	01.01.2019	01.04.2019	01.07.2019	01.10.2019	01.01.2020	
	Значение надбавки поддержания достаточности капитала	1,875	2,0	2,125	2,25	2,5	».

1.6. Таблицу абзаца второго пункта 3.4 изложить в следующей редакции:

«	Дата	с 01.01.2019	с 01.01.2020	
	Значение надбавки за системную значимость	0,65	1,0	».

1.7. В абзаце четвертом пункта 4.3 цифры «51201, 51202, 51301, 51302,» заменить цифрами «51211, 51212, 51311, 51312, 51511, 51512,».

1.8. Пункт 5.9 изложить в следующей редакции:

«5.9. Норматив Н6 не рассчитывается в отношении кредитных организаций – участников банковской группы, в состав которой входит банк-кредитор, составляющей консолидированную отчетность для определения рисков, принимаемых на консолидированной основе, которая представляется головной кредитной организацией банковской группы в орган банковского надзора страны пребывания головной кредитной организации.».

1.9. В пункте 14.2:

в абзаце первом цифры «2018» заменить цифрами «2021»;

в абзаце третьем слова «абзаца четырнадцатого подпункта 2.1.1 пункта 2.1,» исключить.

1.10. В приложении 1:

в графе 1 строки кодов 8753.1, 8753.2, 8753.0:

в абзаце втором цифры «50709,» исключить;

в абзаце третьем слова «516А, 517А, 518А, 519А» заменить цифрами «51215 – 51217, 51315 – 51317, 51515 – 51517»;

в графе 1 строки кодов 8760.1, 8760.2, 8760.0 цифры «50709,» исключить;

в абзаце третьем графы 1 строки кода 8773 после цифр «40111,» дополнить цифрами «47468, 47469,», цифры «61401, 61403,» исключить;

после строки кода 8782 дополнить строкой кода 8794 следующего содержания:

«	Требования, отраженные на балансовых счетах №№ 10626, 10629, 30128, 30242, 30428, 30608, 32027, 32116, 32212, 32312, 32407, 32507, 44116, 44216, 44316, 44416, 44516, 44616, 44716, 44816, 44916, 45016, 45116, 45216, 45316, 45416, 45523, 45616, 45713, 45820, 45920, 46012, 46112, 46212, 46312, 46412, 46512, 46612, 46712, 46812, 46912, 47012, 47112, 47212, 47312, 47440, 47447, 47450, 47451, 47455, 47456, 47459, 47463, 47464, 47465, 47467, 47704, 47805, 47807, 47809, 47811, 47813, 50140, 50264, 50428, 50430, 50508, 50670, 50770, 50907, 50909, 51233, 51234, 51340, 51341, 51526, 51528, 60107, 60213, 60221, 60351	8794	Н1.1 (А), Н1.2 (А), Н1.0 (А)	»;
---	--	------	------------------------------------	----

в абзаце втором графы 1 строки кода 8815 слова «514А, 515А, 516А, 517А, 518А, 519А» заменить цифрами «51213 – 51217, 51313 – 51317, 51513 – 51517»;

в абзаце четвертом графы 1 строки кодов 8825.1, 8825.2, 8825.0 цифры «50709,» исключить;

строку кодов 8855.1, 8855.2, 8855.0, строку кодов 8956.1, 8956.2, 8956.0, строку кодов 8957.1, 8957.2, 8957.0 признать утратившими силу;

абзацы шестой – одиннадцатый графы 1 строки кодов 8856.1, 8856.2, 8856.0 признать утратившими силу;

абзацы четвертый – седьмой графы 1 строки кодов 8857.1, 8857.2, 8857.0 признать утратившими силу;

в графе 1 строки кода 8871 цифры «51401 – 51407, 51501 – 51507, 51601 – 51607, 51701 – 51707, 51801 – 51807, 51901 – 51907» заменить цифрами «51213 – 51217, 51313 – 51317, 51513 – 51517»;

в графе 1 строки кода 8876 слова «Величина остатков (части остатков), числящихся на балансовом счете № 52503 (начисленный)» заменить словом «Начисленный», слово «даты)» заменить словом «даты»;

в графе 1 строки кода 8883 слова «Величина остатков (части остатков), числящихся на балансовом счете № 52503 (начисленный)» заменить словом «Начисленный», слово «даты)» заменить словом «даты»;

в абзаце четвертом графы 1 строки кода 8888.Т слова «(за исключением кредитных требований к третьим лицам, связанным с банком)» исключить;

в абзаце первом графы 1 строки кода 8889.Т слова «(включая связанных с банком лиц)» исключить;

в абзаце первом графы 1 строки кода 8890 слова «(включая связанных с банком лиц)» исключить;

в графе 1 строки кода 8901 цифры «51601 – 51607, 51801 – 51807, 51901 – 51907» заменить цифрами «51215 – 51217, 51315 – 51317, 51515 – 51517»;

в графе 1 строки кода 8902 цифры «51201 – 51207» заменить цифрами «51211, 51311, 51511»;

в графе 1 строки кода 8903 цифры «51601 – 51607, 51801 – 51807, 51901 – 51907» заменить цифрами «51215 – 51217, 51315 – 51317, 51515 – 51517»;

в графе 1 строки кода 8904 цифры «51301 – 51307» заменить цифрами «51212, 51312, 51512»;

в графе 1 строки кодов 8913.1, 8913.2, 8913.0 цифры «51401 – 51407, 51501 – 51507, 51601 – 51607, 51701 – 51707, 51801 – 51807, 51901 – 51907» заменить цифрами «51213 – 51217, 51313 – 51317, 51513 – 51517»;

в графе 1 строки кодов 8917.1, 8917.2, 8917.0 цифры «51401 – 51407, 51501 – 51507, 51701 – 51707, 51801 – 51807, 51901 – 51907» заменить цифрами «51213 – 51217, 51313 – 51317, 51513 – 51517»;

в графе 1 строки кода 8919 цифры «50709,» исключить;

в графе 1 строки кодов 8923.1, 8923.2, 8923.0 цифры «51401 – 51407, 51501 – 51507, 51601 – 51607, 51701 – 51707, 51801 – 51807, 51901 – 51907» заменить цифрами «51213 – 51217, 51313 – 51317, 51513 – 51517»;

в графе 1 строки кода 8932 цифры «51601 – 51607, 51801 – 51807, 51901 – 51907» заменить цифрами «51215 – 51217, 51315 – 51317, 51515 – 51517»;

в абзаце пятом графы 1 строки кодов 8945.1, 8945.2, 8945.0 цифры «51201 – 51207, 51301 – 51307, 5140 – 51407, 51501 – 51507, 51601 – 51607, 51701 – 51707, 51801 – 51807, 51901 – 51907» заменить цифрами «51211 – 51217, 51311 – 51317, 51511 – 51517»;

в графе 1 строки кодов 8946.1, 8946.2, 8946.0 цифры «51401 – 51407, 51501 – 51507, 51701 – 51707, 51801 – 51807, 51901 – 51907» заменить цифрами «51213 – 51217, 51313 – 51317, 51513 – 51517»;

в графе 1 строки кодов 8953.1, 8953.2, 8953.0 цифры «51801 – 51807» заменить цифрами «51216, 51316, 51516»;

в графе 1 строки кодов 8954.1, 8954.2, 8954.0 цифры «51801 – 51807» заменить цифрами «51216, 51316, 51516»;

в графе 1 строки кодов 8959.1, 8959.2, 8959.0 цифры «51401 – 51407, 51501 – 51507, 51701 – 51707, 51801 – 51807, 51901 – 51907» заменить цифрами «51213 – 51217, 51313 – 51317, 51513 – 51517»;

в графе 1 строки кодов 8960.1, 8960.2, 8960.0 цифры «51201 – 51207, 51301 – 51307» заменить цифрами «51211, 51212, 51311, 51312, 51511, 51512»;

в графе 1 строки кода 8961 слова «512А, 513А, 514А, 515А, 516А, 517А, 518А, 519А, 52503» заменить цифрами «51211 – 51216, 51311 – 51316, 51511 – 51516»;

в графе 1 строки кодов 8964.1, 8964.2, 8964.0 цифры «51401 – 51403» заменить цифрами «51213, 51313, 51513»;

в графе 1 строки кода 8966 цифры «51401 – 51407, 51501 – 51507, 51601 – 51607, 51701 – 51707, 51801 – 51807, 51901 – 51907» заменить цифрами «51213 – 51217, 51313 – 51317, 51513 – 51517»;

в абзаце первом графы 1 строки кода 8972 слова «и (или) имеющиеся в наличии для продажи» заменить словами «, по справедливой стоимости через прочий совокупный доход»;

в абзаце первом графы 1 строки кода 8973 цифры «51201 – 51207, 51301 – 51307, 51401 – 51407, 51501 – 51507, 51601 – 51607, 51701 – 51707, 51801 – 51807, 51901 – 51907» заменить цифрами «51211 – 51217, 51311 – 51317, 51511 – 51517»;

в графе 1 строки кодов 8974.1, 8974.2, 8974.0 цифры «51201 – 51207, 51301 – 51307, 51401 – 51407, 51501 – 51507, 51601 – 51607, 51701 – 51707, 51801 – 51807, 51901 – 51907» заменить цифрами «51211 – 51217, 51311 – 51317, 51511 – 51517»;

в графе 1 строки кодов 8975.1, 8975.2, 8975.0 цифры «51401 – 51407, 51501 – 51507, 51701 – 51707, 51801 – 51807, 51901 – 51907» заменить цифрами «51213 – 51217, 51313 – 51317, 51513 – 51517»;

в графе 1 строки кода 8976 цифры «51401 – 51407, 51501 – 51507, 51701 – 51707, 51801 – 51807, 51901 – 51907» заменить цифрами «51213 – 51217, 51313 – 51317, 51513 – 51517»;

в графе 1 строки кодов 8980.1, 8980.2, 8980.0 цифры «50709,» исключить, цифры «51601 – 51609, 51701 – 51709, 51801 – 51809, 51901 – 51909» заменить цифрами «51215 – 51217, 51315 – 51317, 51515 – 51517»;

в абзаце первом графы 1 строки кода 8981 цифры «50709» заменить цифрами «50708»;

в графе 1 строки кода 8982 цифры «50719,» исключить;

в абзаце первом графы 1 строки кода 8984 цифры «50709,» исключить;

в графе 1 строки кодов 8985.1, 8985.2, 8985.0 цифры «51401 – 51407, 51501 – 51507, 51701 – 51707, 51801 – 51807, 51901 – 51907» заменить цифрами «51213 – 51217, 51313 – 51317, 51513 – 51517»;

в графе 1 строки кода 8989:

в абзаце девятом слова «а также имеющиеся в наличии для продажи» заменить словами «по справедливой стоимости через прочий совокупный доход»;

в абзаце девятнадцатом цифры «51203 – 51207, 51303 – 51307, 51401 – 51407, 51501 – 51507, 51603 – 51607, 51703 – 51707, 51803 – 51807, 51901 – 51907» заменить цифрами «51211 – 51217, 51311 – 51317, 51511 – 51517»;

в абзаце первом графы 1 строки кода 8995 слова «а также имеющиеся в наличии для продажи» заменить словами «по справедливой стоимости через прочий совокупный доход», цифры «51601, 51602, 51701, 51702, 51801, 51802» заменить цифрами «51215, 51216, 51315, 51316, 51515, 51516»;

в абзаце третьем графы 1 строки кода 8996 цифры «51206 – 51209, 51306 – 51309, 51406 – 51409, 51506 – 51509, 51606 – 51609, 51706 – 51709, 51806 – 51809, 51906 – 51909» заменить цифрами «51211 – 51217, 51311 – 51317, 51511 – 51517».

1.11. Абзац четвертый пункта 10 приложения 2 признать утратившим силу.

1.12. Абзац третий пункта 7 и абзац второй пункта 8 приложения 3 признать утратившими силу.

1.13. Приложение 8 изложить в редакции приложения к настоящему Указанию.

2. Настоящее Указание подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 1 января 2019 года.

Председатель
Центрального банка
Российской Федерации

Э.С. Набиуллина

Приложение
к Указанию Банка России
от 27 ноября 2018 года № 4989-У
«О внесении изменений
в Инструкцию Банка России
от 28 июня 2017 года № 180-И
«Об обязательных нормативах банков»

«Приложение 8
к Инструкции Банка России
от 28 июня 2017 года № 180-И
«Об обязательных нормативах банков»

Порядок распределения прибыли (части прибыли)

Банк может распределять прибыль (часть прибыли), направлять ее на цели, предусмотренные статьей 24 Федерального закона «О банках и банковской деятельности», в период с 1 января 2019 года по 31 марта 2019 года, а также с 1 января 2020 года в размере, установленном в соответствии со следующей таблицей (в остальные периоды – в соответствии с таблицей пункта 11.6 настоящей Инструкции):

Период	Квартиль	Совокупная величина надбавки поддержания достаточности капитала и антициклической надбавки, рассчитанной в соответствии с главой 3 настоящей Инструкции, для банков, не относящихся к системно значимым кредитным организациям, в процентах	Совокупная величина надбавки поддержания достаточности капитала, антициклической надбавки, рассчитанной в соответствии с главой 3 настоящей Инструкции, и надбавки за системную значимость для банков, относящихся к системно значимым кредитным организациям, в процентах	Доля прибыли, подлежащей распределению, в процентах
1	2	3	4	5
01.01.2019 – 31.03.2019	Первый	Менее или равно (0,469 + 25% антициклической надбавки)	Менее или равно (0,631 + 25% антициклической надбавки)	0
	Второй	Менее или равно (0,938 + 50% антициклической	Менее или равно (1,2625 + 50% антициклической	20

		надбавки) и более (0,469 + 25% антициклической надбавки)	надбавки) и более (0,631 + 25% антициклической надбавки)	
	Третий	Менее или равно (1,406 + 75% антициклической надбавки) и более (0,938 + 50% антициклической надбавки)	Менее или равно (1,894 + 75% антициклической надбавки) и более (1,2625 + 50% антициклической надбавки)	40
	Четвертый	Менее или равно (1,875 + 100% антициклической надбавки) и более (1,406 + 75% антициклической надбавки)	Менее или равно (2,525 + 100% антициклической надбавки) и более (1,894 + 75% антициклической надбавки)	60
	Превышает сумму минимально допустимых значений надбавок	Более (1,875 + 100% антициклической надбавки)	Более (2,525 + 100% антициклической надбавки)	100
с 01.01.2020	Первый	Менее или равно (0,625 + 25% антициклической надбавки)	Менее или равно (0,875 + 25% антициклической надбавки)	0
	Второй	Менее или равно (1,25 + 50% антициклической надбавки) и более (0,625 + 25% антициклической надбавки)	Менее или равно (1,75 + 50% антициклической надбавки) и более (0,875 + 25% антициклической надбавки)	20
	Третий	Менее или равно (1,875 + 75% антициклической надбавки) и более (1,25 + 50% антициклической надбавки)	Менее или равно (2,625 + 75% антициклической надбавки) и более (1,75 + 50% антициклической надбавки)	40
	Четвертый	Менее или равно (2,5 + 100% антициклической надбавки) и более (1,875 + 75% антициклической надбавки)	Менее или равно (3,5 + 100% антициклической надбавки) и более (2,625 + 75% антициклической надбавки)	60

	Превышает сумму минимально допустимых значений надбавок	Более (2,5 + 100% антициклической надбавки)	Более (3,5 + 100% антициклической надбавки)	100
--	---	---	---	-----

».